lib. VII, epigr. 50. — '^ Ammian. Marcellin. lib. XXXI , cap. 2, § 20. — i« Dion.

Cass. lib. LXIX, cap. 15; Ammian. Marcellin. lib. XXIH, cap. 5, § 16, et lib. XXXI^

cap. 2, 12. Cf. Heropot. Hisloriar. lib. I, cap. 215.
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des Maa-a-ayéTat, n'est qu'une forme altérée de Mappayérai
,

par

la permutation des lettres pp en a-a, et l'on serait ainsi conduit à

attribuer à ce clan gétique la dénomination de Gèles cavaliers, que

paraissent justifier historiquement une foule de passages fournis

par les auteurs anciens ^ et qui conviendrait si bien à cette horde

dont sortirent également les Huns , si redoutables par leur

cavalerie 2.

1 HoMERi Iliad. lib. X, v. 430 seqq. ; Ovid. Tristium iib. IV, eleg. I, v. 78;

lib. V, eleg. 7 , v. 14 ; Lucani Pharsalhv lib. [II , v. 83; Aurian. de Art. Tartic,

ad calceni. — 2 Procop. de Bello f^andalico, lib. I, cap. 12.

PRiviiiÉOs:^

ACCOUDES A

L'ABBAYE D'ALNE,
PAR QUELQUES SOUVERAINS DE BELGIQUE;

COMMUNIQUES PAR

M. l'abbé C. STROOBANT,

llfiiibre de l'Acaiiémic.

N" I. Privilèges accordés \mi' ïleuri l, dit FAveugle^ comte de Naniiir.

1185.

In nomine sancte él individue Trinitatis. Ego, IIeiniucus ,

Dei gralia, coiues Naniurci, omnibus presenlibus et futuris in

perpetuuni. Divine lenuinerationis intuitu, justuni est leligiosani

viuini dutenlibus oporlunnni prebere presidiuni, ue forte eos

cujusiibet teineritatis incursus impediat, aut robur (quod absit)

sacre Keligionis intVingat. Quod cuni omnibus procurandum sit,

maxime lamen Cisteiciensem ordinem professis, quibus lanlo

propensiorem tenemur impendere tuitioneni
, quanto arctioreni

videnlui* tenere religionem. Inde est quod IVatres Ahienses et

possessiones et bona eoium, que per oninem terrani meam et in

uiuni loco juiisdiclionis et poteslalis niee liabeie dinoscuntiir, vel
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postniodum Deo largienle sunt liabituri, sub mea custodia et

protectione suscipio. Ut aiilem ydem IVatres humanitateni meani

sentiant et mee li!)eralilalis benelicio ioveantiir, et ut in ea

libertate que sue protessionis condecet homines inconciissa stabili-

tate firmentur, de omnibus rébus quas in omni terra vel jurisdic-

tione mea vendiderint vel emerint, vel quas navigio, veliiculo vel

alijs modis transvexerint, pro remedio anime mee et omnium

successorum et antecessorum meorum , ab omni jure vectigalis,

winenagii et thelonei, vel ab omni penitus exactione immunes esse

concedo. Animalibus qnoque eorum omnes pascuas terre mee

communes esse decerno. Ilec omnia eis causa Dei gratuiter induisi

et in diebus meis, et ab omni successione mea volo et constituo

tîdeliler custodiri. Ne autem oblivione deleanlur vel cujusquam

temeritate violentur, piesenlem paginam sigilli mei impressione

signavi, et testium probabilium subscriptione munivi : D. magistri

Roberti, D. Godefridi de Urbais, D. Tlieodorici de Fen, D. Bas-

tiani de Gordinis, D. Walleri de Noville et Thome iiiii ejus,

D. Godescalci de Bovines. Actum anno Verbi Incarnati millesimo

centesimo octuagesimo quinto.

N° 2. Privilèges accordés par Baudouin^ comte de Flandre et de

Haiuautj qui parvint à l'empire de Coustaiitiiiople.

1198.

In nomine sancte et individue ïrinitatis. Ego , Balduinus ,

cornes Flandrie et Hannonie, omnibus chrislifidelibus lam

presentibus quam futnris in pcrpeluum. Noverint universi quod

ego fratres Alnensis monaslerii et possessiones et bona eorum que

per omnem terram meam et in omni loco jurisdictionis et potestalis

mee liabere dinoscuntur, et postmodum Dco largiente sunt habituri,

sub mea custodia et protectione suscipio. Ut autem ydem

fratres liumanitatem meam sentiant, et liberalitatis mee beneficio

foveanlur, et in ea Ii!)erlaie que sue professionis condecet homines

inconcussa stabilitate firinenhir, de omnibus rébus quas in omni
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terra vel jurisdictione mea vendiderint vel emeiiiit , vel quas navi-

gio, veliiculo vel aliis modis transvexerint, ad proprios usus eccle-

sie et friictiim, pro remedio anime mee et omnium antecessorum

et siiccessorum meorum, annuente il'.usîri sponsa niea Maria, ab

omni jure winnagij , calceagij, pavagij et thelonei, et omni penitus

exactione , immunes esse concedo. Hec omnia eis causa Dei

gratuiter indulsi, et ab omni successione mea volo et constituo

fideli diligentia conservari. Ipsi vero fratres de Alna, post decessura

noslrum, milii et uxori mee Marie, plenarium servitium sicut pro

uno monacliorum suorum prompta voluntate concesserunt. Ne
igilur hec oblivione deleantur, vel cujusqiiam temerilate violentur

presentem paginam sigili niei impressioue signavi , et testium

probabilium siibscriptione munivi, D. Gerardi, Brugis prepositi

et Flandrie cancellarii, D. Gerardi de Roda, D. Heus castelli de

Montibus , D. Gilleni castelli de Bellomonle , D. Stri. Actum

Valencenis , in majori caméra mea , anno Domini millesimo

centesimo xc" octavo, \° kalendas maij.

K" 3. Privilèges accordés par Pliilippe^ marquis de Namur.

4219.

Philippus , marchio Namurcensis , universis castellanis , bail-

livis, villicis et hominibus terre sue salutem ac omne bonum. Scire

vos volumus quod nos domum de Alna omnimoda devotione vene-

ramur et precordialiter amplectiniur. Inde est quod ipsos fratres

ejusdem loci et res et omnia bona illorum mobilia et immobilia in

nostro condiictu et speciali protectione suscepimus et per terram

nostram et per omnem locum dominationis noslre, omni tempore

sive pacis sive guerre, secura, pacata et omnino quieta manere,

ab exactione thelonei winagii quitta esse slatuimus. Et ne hec

oblivione deleantur, vel cujusquam temeritate violentur presentem

paginam inde conscribi fecimus et sigilli nostri appensione corro-

boravimus. Actum annoDominice Incarnationis millesimo ducenle-

simo nono decimo.
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K° 4. Priviîéges aceordcs par («uillaunie , roi des Romains.

1255.

WiLHELMus, Dei gralia, Romanorum rex et semper Augustus

,

universis imperii fidelibus hanc litteram inspecturis gratiam siiam

et omne bonum, Deo Creatori nostro gratum et placeiis non anibi-

giuuis obsequium exhibere, si loca divino cultu mancipata ciira-

verimus ampliare et religiosorum profectibus intenderimus alFeclu

pariter et elTectu. Significandum itaque diiximus universis quod

nos monastei'ium Alnense cum omnibus bonis et possessionibus

ejus necnon et personas ibidem Allissimo militantes sub nostiani

et imperii prutectionem recepimus specialera, et volumus ut ubi-

cunque in imperio negotiari et cum rébus sius necesse habuerint

pertransire nosJro gaudeant patrocinio et conduclu, eximenles eos

ab omni jure winnagij, caiceagij , pavagij et thelonei, et ab omni

penitus exactioue bberos eos esse voiumus et immunes. Mandantes

et regia auctoritate firmissime precipientes, ut nullus sit qui

contra hanc nostram gratiam, prelibate ecclesie factam, xenii'e

audeat, seu damnum aut giavamen aiiquod fratribus in ea commo-

rantibus irrogaie. Quod qui ausu lemerario facere presumpserit

indignationem tremendi Judicis nostreque celseludinis gi-avem

offensam se noverit incursurum. Datum apud Diest, anno Domini

millesimo ducentesimo quinquagesiaio quinto, Kalendas maij , iu-

dictione octava.

N° 5. Privilèges accordés par Philippe, archiduc d'Autriche, duc

de Bourgogne.

1503.

Philippe, par la grâce de Dieu, archiducq d'Auslriclie, ducq de

Bourgoigne, de Lothier, de Brabant, de Stier, de Carinte, de

Grain, de Lerabourgli , de Luxembourgh et de Geldres, comte de

Flandres, de Habsbourgh , de Tirol , de Ferrelte, de Kiebuigli

,

d'Artois, de Bourgoigne, palatin de Haynault, de Namur et de

Zutphen, niaKiais au Saint Empire des Romains et de Bourgauw '

lantgrave en Elsaten, seigneur de Frise, sur la marche d'Escla-

vonie, de Portenauw, de Salins et de Malines. A nos très chers et

feaulx chancellier et autres gens de nostre conseil ordonné en

nostre dit pays de Brabant, mayre de Louvain, amman de Bruxel-

les, escoutettes d'Anvers et de Boisleducq, bailly de Nivelle et de

nostre Roman Pays de Brabant, et tous aultres nos justiciers et

ofïiciers, cui ce pourra toucher et regarder, ou a leurs lieutenants,

salut. De la part des révérends père, nostre cher et bien amé en

Dieu, abbé, prieur et couvent d'Aine, gisant au pays de Liège, nous

a esté remoustré, comme jacoit que par nostre saint père le Pape

leur ayent esté donnez, accordez et ordonnez certains juges déléguez

et conservateurs, residenls en nostre dit pays de Biabant, pour par

devant eulx poursuivir et intenter toulles et quelsconques causes

et matières, concernans les personnes, biens, terres, actions et

affaires desdiîs abbé et couvent d'Aine; et jacoit ce que de tout

temps passé ils ayent attraict leurs debteurs et aultres gens spiri-

tuels et séculiers a cause des biens et aiïliires d'eulx et de leur dit

couvent pardevant les dits conservateurs : ce non obslant les dits

suppliants n'en pouvoient et ne se oseroient ayder desdils don,

accord et ordonnance par devant lesdits déléguez et conservateurs,

a cause des revocations, ordonnances et défenses par nous sur ce

faict< s et publiées, sy ne leur fut de par nous sur ce pourveu de

nostre grâce et consentement, et sans en avoir nos lettres patentes

deplacet. Scavoir faisons, que ces choses considérées, inclinans

a la requeste et contemplation desdits supplians, nous avons

octroyé, consenti et accordé, et de grâce especealle octroyons,

consentons et accordons par ces dittes présentes auxdits abbé,

prieur et couvent d'Aine, que doiresenavant et tant qu'il nous

plaira, ils pourront et puissent user de leur dit conservatoire, et

attraire leurs parties debteurs et aultres personnes spirituelles et

séculières, et procéder tant en demandant comme en défendant

pardevant leurs dits conservateurs en touttes causes et matières,

qui par disposition du droict commun apperliendront et debvront

appartenir a leur cognoissance ; sans pour ce encourir les paines
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contenues en nos dites ordonnances, ou offencer et mesfaire contre